
Obsah

Obsah

Z kra tky  .................................................................................................................................  15

1. Zákoník p rá ce ..............................................................................................................  17
1.1 Úvod do problematiky .......................................................................................  18

1.1.1 Základní pilíře zákona.........................................................................  18
1.1.2 Základní zásady pracovněprávních vztahů........................................ 19

Zvláštní zákonná ochrana zaměstnance ............................................  20
Uspokojivé a bezpečné pracovní podmínky pro výkon práce......... 20
Spravedlivé odměňování zaměstnance..............................................  20
Řádný výkon práce zaměstnancem v souladu s oprávněnými
zájmy zaměstnavatele..........................................................................  20
Rovné zacházení sc zaměstnanci a zákaz je jich  d iskrim inace.......  20

1.2 Základní pojmy, práva a povinnosti.................................................................. 20
1.2.1 Základní pravid la..................................................................................  21

Základní pravidla zákoníku práce ......................................................  21
Základní pravidla právní praxe............................................................ 22

„S tanovit č i sjednal" .....................................................................  22
Princip  dovoženi............................................................................  22
„ a "  &  „nebo" ................................................................................ 23
Taxativní výčet &  demonštratívni výčet.......................................  24

1.2.2 Zaměstnance.......................................................................................... 24
1.2.3 Zaměstnavatel.......................................................................................  25
1.2.4 Závislá práce ........................................................................................  25
1.2.5 Neplatnost právního úkonu .................................................................  28

1.3 Vznik pracovního poměru..................................................................................  30
Hlavní pracovní poměr &  vedlejší pracovní pom ěr.........................  31

1.3.1 Pracovní smlouva ................................................................................. 31
Obligatórni náležitosti pracovní smlouvy .........................................  31

Druh p rá ce ......................................................................................  32
Místo výkonu p rá ce ........................................................................  32
Den nástupu do p rá ce ....................................................................  33

Fakultativní náležitosti pracovní smlouvy ........................................  33
1.3.2 Zkušební doba ......................................................................................  33

Rekapitulace stavu к  31. 12. 2011 ......................................................  34
Nová právní úprava účinná od 1. 1. 2012 ......................................... 35

1.3.3 Doba určitá ............................................................................................ 38
Rekapitulace stavu к  31. 12.2011 ...................................................... 38
Nová právní úprava účinná od 1. 1. 2012 ......................................... 38

1.3.4 Ostatní ujednání....................................................................................  41
Vzájemná práva a povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele......... 42
Pravidelné pracoviště ..........................................................................  43
Souhlas s vysláním na pracovní ces ty ...............................................  43
Právo zaměstnance na náhradu cestovních a dalších
výdajů vynaložených během výkonu práce.......................................  43
Výše pracovního úvazku .....................................................................  43
Rozvržení pracovní doby ....................................................................  43
Práce přesčas a je jí l im ity ....................................................................  43

*5 I



Pracovni právo p ro  nepràvniky

Práce přesčas vedoucího zaměstnance...............................................
Délka dovolené v organizaci ...............................................................
Způsob Čerpání a schvalováni dovolené.............................................
Režim přestávek v práei a bezpečnostních přestávek ......................
Způsob úhrady čisté mzdy, p la tu ........................................................
Způsob předáni svěřených prostředků při skončení pracovního
pom ěru....................................................................................................
Problematiku BOZP na pracovišti......................................................
Pravidla o přijímání daru, pozorností od klientů zaměstnavatele ...
Informační povinnosti zaměstnavatele...............................................
Závěrečná ustanovení...........................................................................

1.3.5 Mzdové podm ínky.................................................................................
1.3.6 Pracovní n á p lň .......................................................................................

VZOR Náplň práce  ......................................................................
1.3.7 Smlouva o m lčen livosti........................................................................

VZOR -  Smluvní ujednání o  m lčen livosti....................................
1.3.8 Smlouva o hmotné odpovědnosti ........................................................

Obecná odpovědnost zaměstnance.....................................................
Odpovědnost za nesplnění povinnosti vedoucí к  odvráceni škody ..
Odpovědnost za schodek na hodnotách .............................................
Odpovědnost za ztrátu předm ětů........................................................

VZOR -  Dohoda o hmotné odpovědnosti ....................................
1.3.9 Konkurenční doložka ...........................................................................
1.3.10 Vzorová pracovní sm louva..................................................................

VZOR Pracovní smlouva ............................................................
1.3.11 Dohody o provedení práce ..................................................................

Rekapitulace stavu к  31. 12. 2011 ....................... !..............................
Nová právní úprava účinná od 1. 1. 2012 .........................................

VZOR -  Dohody o provedeni p rá ce ..............................................
1.3.12 Dohoda o pracovní č innosti.................................................................

VZOR Dohoda o pracovni činnosti ..........................................
1.3.13 Manažerská sm louva ............................................................................

VZOR -  Manažerská smlouva ......................................................
1.3.14 Smlouva o výkonu funkce jednatele ..................................................

Paralelní smluvní vztahy ......................................................................
Rozsah činnosti jednatele podle O Z ............................................
Odměna za výkon funkce jedna te le ...............................................
VZOR Smlouva o výkonu funkce je d n a te le ..............................

1.3.15 Lékařské p roh lídky ................................................................................
Vstupní lékařská prohlídka..................................................................
Periodická lékařská prohlídka .............................................................

Povinnosti zaměstnavatele.............................................................
Povinnosti zaměstnance.................................................................

Mimořádná lékařská proh lídka ............................................................
Výstupní lékařská proh lídka ................................................................

VZOR -  Form ulář p ro  lékařskou prohlídku ................................
1.3.16 Dočasné přidělení zaměstnance...........................................................
1.3.17 Agenturní zaměstnávání.......................................................................

Smluvní ujednáni o  dočasném přidělení zaměstnance....................
Dohoda o dočasném přidělení zaměstnance......................................

44
44
44
44
44

45
45
45
45
46
46
48
49
50
51
52
52
52
52
53
54
55
56
56
66
66
66
68
70
71
72
73
77
79
79
80
80
83
83
83
84
85
88
88
89
90
91
92
93



Obsah

1.4 Trvání pracovního p o m čru ..................................................................................... 93
1.4.1 Pracovní d o b a ............................................................................................  94

Práce v  noci ...............................................................................................  96
Pracovní pohotovost................................................................................. 97

1.4.2 Netradiční rozvržení pracovní d o b y .....................................................  97
Pružné rozvržení pracovní d o b y ............................................................  97
Rekapitulace stavu к  31. 12. 2011 ......................................................... 97
Nová právní úprava účinná od 1. 1.2012 ...........................................  98
Konto pracovní d o b y ................................................................................ 99

1.4.3 Přestávky v  práci, doba odpočinku ....................................................  100
Přestávky v p rá c i.................................................................................... 100
Doba odpočinku .....................................................................................  101

Nepřetržitý odpočinek mezi dvěma sm ěnam i.............................. 101
D ny pracovního k lidu  ...................................................................... 101
Nepřetržitý odpočinek v týdnu ....................................................... 102

1.4.4 Práce přesčas ...........................................................................................  103
1.4.5 Dovolená .................................................................................................. 104

Dovolená za kalendářní r o k ..................................................................  105
Dovolená za odpracované dny ............................................................ 106
Dodatková dovo lená ..............................................................................  107
Čerpání dovo lené....................................................................................  108
O  dovolené obecné..................................................................................  111
Krácení dovo lené....................................................................................... 112

Krácení z důvodu absence zaměstnance........................................ 112
Kráceni vzhledem к  překážkám v p r á c i ..........................................112
Překážky v p rá c i na straně zaměstnance, které se posuzují 
ja k o  výkon práce p ro  účely dovo lené .............................................. 112

1.4.6 Překážky v  práci ......................................................................................113
Překážky na straně zaměstnance ..........................................................113

J iné  důležité osobni překážky v p r á c i .............................................114
Vyšetřeni nebo oše třen i......................   114
Pracovně lékařská prohlídka, vyšetření, očkováni
v souvislosti na výkon p rá c e ............................................................. 114
Přerušeni dopravního provozu nebo zpožděni hromadných
dopravních p ro s tře d ků .....................................................................  114
Znemožnění cesty do zam ěstnáni..................................................... 114
Svatba ..................................................................................................114
Narozeni d ítě te .....................................................................................114
Ú m rtí ......................................................................................................115
D o p ro v o d ..............................................................................................115
Pohřeb spoluzaměstnance ..............................................................115
P řestěhování......................................................................................  115
Vyhledání nového zam ěstnání...........................................................116

N ový druh překážky v  práci na straně zaměstnance od 1. 1. 2009 .. 116
Kontro la  dočasně práce neschopného zaměstnance ...................117
Kontro la  prováděná zaměstnanci zaměstnavatele....................... 117
Kontro la  prováděná extern i f irm o u  -  outsourcing ......................118

Překážky na straně zaměstnavatele ..................................................... 118
Zaměstnanec nemůže konat p r á c i ....................................................118
Zaměstnanec není převeden na jin o u  p r á c i .................................  118

7 I



Pracovni právo pro nepràvniky

Přerušeni práce způsobené nepříznivými povětrnostními
vlivy, živelnou událostí...................................................................119
Nemohl-li zaměstnanec konat p rác i z jiných  důvodu ...............  119

1.4.7 Zmčny pracovního poměru .................................................................119
1.4.8 Mzda, plat, odměna z dohody ..........................................................  120

M zd a ....................................................................................................  121
P la t........................................................................................................ 121

Platové ta rify  ................................................................................ 121
Platový’ vým ěr...............................................................................  122

Odměna z dohody...............................................................................  123
Společná ustanovení o  mzdě, platu, odměně z dohody.................  123

M inim álni m zd a ............................................................................ 124
Zaručená mzda, p la t ....................................................................  125
Naturáln i mzda ............................................................................. 125
Mzda nebo p la t p ř i převedeni zaměstnance .............................  125
Odměna za pracovni pohotovost ...............................................  125

1.4.9 Příplatky ..............................................................................................  126
Režim m zd y ......................................................................................... 126

Mzda a příplatek za p rác i v sobotu a v n e d ě li..........................  126
Mzda a příplatek za p rác i přesčas.............................................. 126
Mzda a příplatek za p rác i ve svátek ..........................................  127
Mzda a příplatek za nočni p r á c i .................................................  127
Mzda a  příplatek za p rác i ve ztíženém pracovním prostřed í... 127

Režim Platu .........................................................................................  127
Příplatek za vedení ......................................................................  127
Výše příplatku  v rozmezí 5 - 3 0 %  z platového tarifu
1. stupně říze n i..............................................................................  128
Výše příplatku v rozmezí /5  -  40 % z platového tarifu
2. stupně říze n i..............................................................................  128
Výše příp latku v rozmezí 2 0 - 5 0 %  z platového tarifu
3. stupně říze n í..............................................................................  128
Výše příp latku v rozmezí 30 60 % z platového tarifu
4. stupně říze n i..............................................................................  128
Příplatek za nočni p rác i .............................................................. 128
Příplatek za p rác i v sobotu a v neděli .......................................  128
Plat nebo náhradní volno za p rác i přesčas ..............................  128
Příplatek za p rác i ve ztíženém prostředí....................................  129
Zvláštni p říp la te k .........................................................................  129
Příplatek za rozdělenou směnu ...................................................  129
Osobní příplatek  ..........................................................................  129
Příplatek za přímou pedagogickou činnost nad stanovený
rozsah ............................................................................................. 129
Specializační příplatek pedagogického pracovníka ................  129
Odměna.......................................................................................... 129
Cílová odm ěna ..............................................................................  130
P la t nebo náhradní volno za p rác i ve svátek ............................  130

1.4.10 Průměrný výdělek .............................................................................. 130
1.4.11 Ostatní plnění, s rážky ........................................................................  131

Náhrada za opotřebení vlastních prostředků ................................... 131
Srážky ze mzdy, p la tu ......................................................................... 131



Obsah

1.4.12 Péče o zaměstnance...............................................................................  132
Pracovní podm ínky zaměstnanců.......................................................  132
Odborný rozvoj zaměstnanců..............................................................  134

Zaškolení a  zaučeni .........................................................................  134
Odborná praxe absolventů š k o l ....................................................  134
Prohlubování a  zvýšeni kva lifika ce ..............................................  134
Dohoda o úhradě nákladů na š k o le n i.......................................... 135
Stravování zaměstnanců ................................................................  136

Zvláštní pracovní podmínky některých zaměstnanců ....................  137
1.4.13 Cestovní náhrady.................................................................................... 138

Druhy cestovních náhrad......................................................................  139
S tra vn é ...............................................................................................  141
Krácení stravného ............................................................................  144
Stravné p ř i  zahraniční p racovn í ce s tě ......................................... 146
Krácení zahraničního stravného .................................................. 147
Kapesné ............................................................................................. 148
Náhrada jízdních výd a jů ................................................................. 148
Základní náhrady za I  km j í z d y ....................................................  149
Náhrada výdajů za spotřebovanou pohonnou h m o tu ...............  149
Náhrada jízdních výdajů к  návštěvě člena rod iny  ....................  150
N áhrada výdajů za ub y tová n í.......................................................  150
Náhrada nutných vedlejších v ý d a jů .............................................  151

Záloha na cestovní náhrady.................................................................. 151
Paušalizace cestovních náhrad ............................................................  151
Cestovní náhrady podle mezinárodních sm luv ................................  151

1.5 Skončení pracovního poměru .............................................................................  152
Oboustranný právní ú k o n .....................................................................  152
Jednostranný právní ú k o n .....................................................................  153
Zákonný au tom at.................................................................................... 153

1.5.1 Odstoupení od pracovní sm lo u vy ........................................................  153
1.5.2 Dohoda ..................................................................................................... 154

VZOR -  Dohoda o skončeni pracovního p o m ě ru .....................  154
1.5.3 Uplynutí sjednané d o b y ......................................................................... 155

Nová právní úprava účinná od 1. 1.2012 .........................................  155
1.5.4 Zrušení ve zkušební d o b ě ...................................................................... 156
1.5.5 Ostatní zákonné au tom a ty ....................................................................  157
1.5.6 V ý p o v ě ď ................................................................................................... 157

Výpověď ze strany zaměstnance......................................................... 158
Výpověď ze strany zaměstnavatele....................................................  158

§  52, písni. a), ru š i- li se zaměstnavatel, nebo je h o  část ..........  159
§  52, pism. b), p řem isťu je -li se zaměstnavatel nebo jeho  část 159
§  52, pism. c), stane-li se zaměstnanec nadbytečným ..............  159
§  52, pism. d), nesm i-li zaměstnanec konat dosavadní p rác i 
na základe lékařského posudku p ro  pracovní úraz č i nemoc
z p o vo lá n í..........................................................................................  160
§  52, pism. e), nesm i-li zaměstnanec konat dosavadní 
p rá c i na základě lékařského posudku p ro  pozbyti zdravotní
způ sob ilos ti.......................................................................................  161
§  52, pism. f i ,  nesplňuje-H zaměstnanec předpoklady pro 
výkon práce, č i vykazuje neuspokojivé pracovní výsledky.......  162

o  i



Pracovni právo p ro  nepràvniky

§  52. písni. g). porušuje-li zaměstnanec povinnosti 
vyplývající z právních předpisu vztahujících se к  jim
vykonávané č in n o s ti...................................................................... 162
Pracovní kázeň .............................................................................  162
£  52. pism. h). poruší-li zaměstnanec zvlášť hrubým způsobem 
j in o u  povinnost zaměstnance stanovenou v §  30/ a .................  164

1.5.7 Okamžité zrušení................................................................................  165
Okamžité zrušení pracovního pomčru zc strany zamčstnancc...... 165
Rekapitulace stavu к  31. 12.2011 ...................................................... 166
Nová právní úprava účinná od 1. 1.2012 .......................................  166
Okamžité zrušení pracovního pomčru ze strany zaměstnavatele .. 166 
Omezující podmínky zákazu okamžitého zrušení ze strany
zaměstnavatele .................................................................................... 167
Společná ustanovení o rozvázání pracovního poměru .................... 167

1.5.8 Hromadné propouštění ....................................................................... 168
1.5.9 Moderační právo soudu...................................................................... 168

1.6 Doručováni písemností .....................................................................................  169
Doručování prostřednictvím elektronické komunikace ................  170
Doručování prostřednictvím držitele poštovní licence................... 170
Doručování osobně.............................................................................  170

VZOR Doručovaci do ložka ......................................................  171
Doručování zaměstnancem................................................................  171

1.7 Problémové situace ........................................................................................... 171
1.7.1 Zákaz kouřen í......................................................................................  171
1.7.2 Absence................................................................................................  172

1-2 dny vykázaných celodenních absencí.......................................  172
3-4 dny vykázaných celodenních absencí.......................................  172
5 a více dnů vykázaných celodenních absencí................................ 173

1.7.3 Neplacené v o ln o ..................................................................................  173
1.7.4 A lkohol a omamné látky na pracov iš ti..............................................  173
1.7.5 Osobní prohlídky zaměstnanců ......................................................... 174
1.7.6 Neplatné rozvázání pracovního pom ěru..........................................  175

Neplatné rozvázání pracovního poměru ze strany zaměstnavatele .. 175 
Neplatné rozvázání pracovního poměru ze strany zamčstnancc ... 175

1.7.7 Odstupné, odchodné, přiměřené peněžní vyrovnání ......................  176
Odstupné............................................................................................... 176
Odchodné ............................................................................................. 177
Přiměřené peněžní vyrovnání............................................................ 177

1.8 Vnitřní závazné předpisy .................................................................................  178
1.8.1 Pracovní řá d ......................................................................................... 178

VZOR osnovy (obsahu) pracovního řádu  .................................. 179
1.8.2 Vnitřní předpis....................................................................................  182

VZOR osnovy (obsahu) vnitřního předpisu ..............................  182
1.8.3 Ostatní vnitrofiremni písemnosti......................................................  183

1.9 Kolektivní jednání.............................................................................................  183
S távka ...................................................................................................  184
Výluka ..................................................................................................  186
Zástupci zaměstnanců u zaměstnavatele.........................................  186

1.9.1 Odborová organizace..........................................................................  186



Obsah

1.9.2 Rada zaměstnanců, zástupce pro  oblast bezpečnosti
a ochrany zdraví při p rá c i....................................................................  186
Rada zaměstnanců................................................................................  187
Zástupci pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ..........  187

1.9.3 Evropská rada zaměstnanců ...................................................  188
1.9.4 K o lektivn í sm lo u va ..........................................................  188

Uzavíráni kolektivních smluv ............................................................  189
K olektivn í smlouva vyššího stupně.................................................... 190

1.10 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci .............................................................. 192
Pracovní ú ra z y .......................................................................................  193

1.11 Vznik a řešení š k o d .............................................................................................. 195
Náhrada š k o d y .......................................................................................  195
Obecná odpovědnost ............................................................................  195
Zvláštní odpovědnost ...........................................................................  195
Odpovědnost zaměstnavatele za škodu ............................................. 195
Náhrada škody při pracovních úrazech a nemocech z povolání ... 196

1.12 Informování a projednávání................................................................................ 196
1.12.1 Informační povinnost zaměstnavatele...............................................  197

Informační povinnost vůči zaměstnanci............................................  197
Informace p ře d  vznikem pracovního pomeru ............................  197
Informace v době trvání pracovního poměru  ............................  197
Informace o obsahu pracovní sm lo uvy ........................................ 198

Informační povinnost vůči odborové organ izaci.............................. 198
1.12.2 Projednávání jako  povinnost zaměstnavatele................................... 198

Projednávání se zaměstnanci............................................................... 199
Projednávání s odborovou organizací ...............................................  199

Projednání inform ací o  nově vzniklých pracovních místech ... 199 
Projednání výpovědi a  okamžitého zrušeni pracovního
p o m ě ru ..............................................................................................  199
Projednáni dalších případu skončeni pracovního p o m ě ru ...... 199
Projednáni hromadného propouštěni .......................................... 199
Projednání opatřeni o  hromadné úpravě pracovní d o b y .........  199
Projednání náhrady škody1 ............................................................. 200
Souhlas s výpovědi.......................................................................... 200
Souhlas s rozvrhem čerpání dovolených .....................................  200
Spolurozhodování o  čerpání F K S P ..............................................  200

2. A n tid isk rim ina ěn í zákon ...........................................................................................  201
2.1 Úvod do problematiky ......................................................................................... 201
2.2 Základní práva a pov innos ti................................................................................ 201
2.3 Diskriminace, diskrim inační d ů v o d y ...............................................................  202

O btěžováni.......................................................................................  202
Sexuální ob těžování.......................................................................  202
Pronásledování...............................................................................  202
Pokyn к  d iskrim inaci ...................................................................... 203
Naváděni к  d isk rim in a c i................................................................  203

Diskrim inační d ů v o d y ..........................................................................  203
2.3.1 Diskrim inace p řím á ............................................................................... 203
2.3.2 Diskrim inace nepřímá ..........................................................................  204

2.4 Rozdílné zacházení ..............................................................................................  204

лл i



Pracovni právo pro nepràvniky

2.5 Pojmy v p ra x i......................................................
Rozmanitosl...........................................
Rovnostářství.........................................
Rovné příležitosti .................................

2.6 Rovné zacházení v sociálni oblasti ...................
2.7 V ý jim ky z rovného zacházení v sociálni oblasti
2.8 Pozitivní opatření................................................
2.9 Ochrana před d iskrim inací.................................

205
205
206 
207
207
208 
208 
209

3. Zákon o zamestnanosti ........................................
3.1 Vymezení pojmů ............................................................................

Státní politika zaměstnanosti..................................
Nelegální práce................................................
Povolání..................................................
Vážné důvody....................................................
Soustavná příprava .....................................
Zelená ka rta .......................................................................
Modrá karta ..........................................
Bydliště.............................................
Identifikační ú d a j............................................

3.2 Účastníci právních vztahů...................................
3.3 Princip rovného zacházení v právu na zaměstnání .......................
3.4 Působnost orgánů........................................................................

3.4.1 M inisterstvo.......................................................................
3.4.2 Úřad práce ..........................................................................

Úřad práce ..........................................................................
Krajské pobočky úřadu práce...........................................

3.5 Právo na zaměstnání ......................................
Pravidla při výběru zaměstnanců .....................................
Relevantní údaje při výběru zaměstnanců.......................

3.5.1 Zprostředkování zaměstnání .............................................
Překážky v zařazení do evidence uchazečů o zaměstnání
Nárok na podporu v nezaměstnanosti ..............................
Zprostředkování zaměstnání .............................................

3.5.2 Zvýšená péče -  akční p lán .................................................
3.5.3 Evidence volných pracovních míst ..................................

Volné pracovní m ís to ...............................................
Ohlašovací povinnost zaměstnavatele..............................

3.6 Agentury práce......................................................
3.6.1 Trojstrannost agenturního zaměstnávání..........................
3.6.2 Flexibilita agenturního zaměstnávání................................
3.6.3 Rovný přístup v  agenturním zaměstnávání.......................
3.6.4 Licence na zprostředkování zaměstnávání.......................

Žádost o  udělení licence.........................................
Žadatel fyzická osoba....................................
Žadatel právnická osoba...........................................

Odpovědný zástupce žadatele -  právnické osoby......
Vybrané pojmy v rámci žádosti o  zprostředkování ..........

Bezúhonnost fyzické osoby............................................
Odborná způsobilost osoby ....................................

...211 

...211 

...211 

.. 212 
. 212 
. 213 
. 213 
. 213 
. 213 
. 214 
. 214 
. 215 
. 215 
. 215 
. 215 

216 
216
217
218 
218 
218 
218 
219
219
220 
220 
221 
221 
221 
222 
222 
222
223
224
224
225
226 
226 
226 
226 
227



Obsah

3.6.5 Práva a povinnosti agentury práce.......................................................  227
Pojištění pro prípad úpadku..................................................................  227

3.6.6 Náležitosti povolení ke zprostředkování zam ěstnání......................  228
3.7 Zaměstnávání osob se zdravotním postižením ................................................ 229

3.7.1 Základní pojm y ....................................................................................... 229
Pro období od 1. 1.2012 do 31. 12. 2013 .........................................  229
Pro období účinnosti od 1. 1 .2014 ...................................................... 230

3.7.2 Pracovní rehab ilitace .............................................................................. 230
3.7.3 Chráněné pracovní m ís to .......................................................................  232

Příspěvek na zřízení chráněného pracovního místa ........................  232
Poskytování příspěvku zam ěstnavateli............................................... 232
Příspěvek na částečnou úhradu provozních nákladu chráněného 
pracovního místa ....................................................................................  233

3.7.4 Chráněná pracovní d í ln a ........................................................................  234
3.7.5 Příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním

postižením na chráněném pracovním místě ...................................... 234
3.7.6 Plnění povinného p o d ilu ........................................................................  236

Zaměstnáváním v pracovním p o m ě ru ................................................  236
Odebíráním výrobku nebo služeb .......................................................  236
Odvodem do státního rozpočtu ............................................................ 237

3.8 Zaměstnávání zahraničních zaměstnanců.........................................................  237
Evidence občanů EU a c iz in c ů .............................................................  237

3.8.1 Informační povinnost zaměstnavatele................................................  238
Informační povinnost zaměstnavatele................................................  238

3.8.2 Povolení к  zaměstnání cizince .............................................................  238
3.9 A k tivn í po litika  zaměstnanosti ............................................................................  239

3.9.1 Nástroje A P Z ...........................................................................................  239
3.9.2 R e kva lifikace ...........................................................................................  240

Vzdělávací akreditovaný program .......................................................  240
Rekvalifikace uchazečů o zaměstnání a zájemců o zaměstnání .... 241 
Rekvalifikace zaměstnanců ..................................................................  241

3.9.3 Investiční p o b íd k y ..................................................................................  241
3.9.4 Další nástroje APZ .................................................................................  242

Poskytování příspěvků ..........................................................................  242
Typy p řísp ě vků ........................................................................................ 242

Veřejně prospěšné p rá c e .................................................................  243
Společensky účelná pracovní místa ..............................................  243
Překlenovací p říspěvek ...................................................................  244
Příspěvek na zapracován í............................................................... 244
Příspěvek p ř i  přechodu na nový podnikatelský program  ........  245

3.9.5 Sdílené zprostředkování zaměstnání ..................................................  245
3.10 Vybraná ustanovení к  práci d ě t í ..........................................................................  246
3.11 Kontro ln í činnost od 1. 1.2012 .......................................................................... 248

Přestupky, správní de lik ty, sankce....................................................... 250

4. Zákon  o inspekci p rá c e ..................................................................................................  253
4.1 Působnost o rg á n ů ...................................................................................................  253

4.1.1 Ú řa d ............................................................................................................. 254
V n itřn í záležitosti ú řa d u ........................................................................  254
Kontro ln í činnost úřadu vůči zaměstnavatelským sub je k tů m ....... 255

l i  i



Pracovni právo p ro  nepràvniky

Součinnost s ostatními institucem i................................................... 255
Informační systém o pracovních úrazech .................................. 255
Informační systém o rizicích p ř i  výkonu p rá c e ......................... 256

4.1.2 Inspektoráty.......................................................................................... 256
Kontrolní činnost zaměstnavatelů ....................................................  256
Součinnost s nadřízeným úřadem.....................................................  257
Ostatní činnosti inspektorátu............................................................. 257

4.2 Práva a povinnosti při kon tro le .......................................................................  257
4.2.1 Oprávnění inspektora ........................................................................  257
4.2.2 Povinnosti inspektora.........................................................................  258
4.2.3 Kontrolovaná osoba............................................................................  259

4.3 Přestupky a správní delikty, p o ku ty ................................................................ 259
Pokuta..................................................................................................  260

4.3.1 Přestupky.............................................................................................. 260
4.3.2 Správní delikty právnických osob .....................................................  260
4.3.3 Úsek součinnosti zaměstnavatele......................................................  260

* 4.3.4 Úsek rovného zacházení.....................................................................  260
4.3.5 Usek pracovního pomčru nebo dohod..............................................  261
4.3.6 Úsek odměňování................................................................................  261
4.3.7 Úsek náhrad.......................................................................................... 262
4.3.8 Usek pracovní d o b y .............................................................................  262
4.3.9 Úsek dovolené...............................................................................  263
4.3.10 Úsek BO ZP.............................................................. . . . ľ ľ ľ Z Z ľ ľ ľ  263
4.3.11 Úsek zvláštních pracovních podmínek některých zaměstnanců ... 265
4.3.12 Úsek bezpečnosti technických zařízení...........................................  266
4.3.13 Usek vyhrazených technických zařízení .........................................  266
4.3.14 Usek agenturního zaměstnávání.......................................................  267
4.3.15 Úsek práce d č t í ................................................................................... 267

4.4 Působnost oblastních inspektorátů práce .......................................................  267
4.4.1 Kontrolní č innost...............................................................................  268
4.4.2 Přezkoumání protokolu, ná m itky .....................................................  268

Přezkoumání protokolu .....................................................................  268
Námitka ...............................................................................................  268

Použitá lite ra tu ra  ..............................................................................................................  269

O autorce 271


